Reuber. tract. eod. part. 2. num. 121. Jacob Menoch. lib. 2. arbit. judic. quæstion. cens. 2. casu 106. num. 4. n. 13. Et seq. Br. in l. in tantum. 6. ff. de R. D. num. 1. in med. Pruckm. consil. 14. num. 71. Et seq. vol. 1. Panorm. in c. insuper. 6. x. de testibus. n. 2. Et seqq. Felin. eod. nu. 1. Et seqq. per tot. Henric. Guden. consil. 75. nu. 9. Et seqq.

22 Sunt etiam certi modi quibus servitus pascendi ita legitime constituta & acquisita amittitur, de quibus vide

Schneidov. Et D. D. ad §. ult. Instit. de usufr. Capoll. de S. R. P. c. 9. nu. 31. Et seq. Pruckm. consil. 14. n. 64. Et seq. vol. 1. Paul. de Castr. in l. si communem. §. 1. ff. quemadmodum servit. amitt. n. 1. Et seq.

23 Sed jam occurrit dubium, an dominus prædii servientis possit prædia mutare, & loca inculta, in quibus alteri servitus debetur, ad culturam invito domino prædii dominantis redigere? In hac quæstione quidem affirmative, quod scilicet dominus fundi servientis possit arva & prædia inculta in præjudicium domini in culturam redigere, concludit.

Aym. Cravett. consil. 292. incip. divino subsidio ex corde postulato. n. 3. sub fin. vers. secundum dubitatur positum, & non concessio. Et num. 4. usque ad fin. vol. 2.

moveatur, primo quia constitutio, vel præscriptio servitutis intelligitur, rebus & terminis sic stantibus, quando scilicet prædia non sint mutata, & in cultura redacta.

Deinde, quia præscriptio dicitur stricti juris, & tantum præscriptum, quantum possessum.

Iohann. Andr. in c. cum ex conjuncto. super gloss. x. de heretic. Innoc. in c. tua. x. de decim. Et in c. dilectus. x. de capell. monach. Br. in l. cum de in rem verso sub fin. ff. de usufr. Paul. de Castr. consil. 412. in fin. lib. 1. Bl. consil. 257. incip. quæstio vertens. n. 1. Et seq. lib. 2.

Sed dominus præscriptor tantum jus pascendi stantibus pascuis incultis, non videtur igitur præscriptio talis extendenda, ut dominus etiam prohibere possit dominum fundi servientis à cultura pascuorum, quoniam jus pascendi continet servitutem affirmativam, jus verò prohibendi culturam, negativam.

Aym. Cravett. d. consil. 292. n. 4. post pr.

Tertio quia patientia domini fundi servientis est tantum circa depastum animalium, & limitata ad causam ipsius pastus, ergo extendi non debet ad causam prohibitionis culturæ.

Aym. Cravett. d. consil. 292. n. 4. ante med.

24 His tamen & similibus non obstantibus, contrarium quod scilicet prædia inculta invito domino prædii dominantis, & in ejus præjudicium in culturam reduci, & ager, ex quo jus pascendi competit, in stagnum mutari non possit, rectius statuerunt.

Barthol. Capoll. tractat. de S. R. P. c. 9. n. 28. in princ. Et vers. aut vult reducere ad culturam, Et ibi seminare blada. Andr. Gail. lib. 2. obser. 67. incip. venatio Principibus. n. 10. vers. ubi concludit dominum prædii. Iohann. Schneid. ad princ. Instit. de servit. un. an. Et rustic. prædior. tit. de servit. rustic. prædior. n. 33. vers. aut dominus prædii servientis. Dominic. Cardinal. Tuschus. tom. 6. practic. conclusion. lit. P. concl. III. num. 7. Modestin. Pistor. consil. 7. incip. Auff die erste Frage/ welches gestalt. quæstion. 6. num. 33. ubi, Auff die sechste Frage. per tot. usque ad fin. Et consil. 16. incip. So viel um die erste Frage belanget. quæst. 1. num. 6. Et seq. vol. 2. Et Zobel. part. 2. differt. 35. num. 8. Daniel. Moller. in comm. ad consil. Sax. part. 2. consil. 41. n. 1. Et seq. Iohann. Kæppen. decis. 15. incip. contentio in his terris maxima. nu. 2. Et seqq. numer. 12. Et seqq. Didac. Covarr. lib. 1. practic. quæstion. c. 37. incip. memoria teneo in his, que hætenus scripsit. nu. 4. Et seq. n. 7. in fine vers. quoniam, exceptis his casibus in dubio.

propterea quod dominus fundi servientis servitutem rectè constitutam deteriorem facere non possit.

1. servitutes. 20. §. stillicidium. §. ff. de S. V. P. l. sed si quid. 15. §. proprietatis. 6. ff. de usufr. l. si forte. 6. §. ult. ff. si servit. vindic. Iohann. Kæppen. d. decis. 15. num. 13. Andr. Gail. lib. 2. obser. 67. incip. venatio Principibus. num. 6.

nec quicquam in eo fundo agere, per quod liber usus pascendi, vel alterius servitutis impediatur.

text. in l. si domus. 21. ff. de S. V. P. l. si eo loco. 9. ff. si servit. vindic. Didac. Covarr. lib. 1. var. resolut. c. 17. n. 11. sub fin. vers. sed Et quoribus quibus.

Veluti videmus, quod dominus sylvæ venatoriz sylvam excidere, & aratum inducere non possit, ne jus, & exercitium venandi, per hoc impediatur.

el. gant. Gail. lib. 2. d. obser. 67. n. 10. ibi, porro minus dubitationis habet. Et n. seq. Et per tot.

Nec quicquam movent rationes in contrarium adductæ, & quidem prima. Quia negatur, quod constitutio, vel præscriptio servitutis intelligatur rebus sic stantibus, & pascuis in culturam non redactis, siquidem jam ex legibus allegatis ostensum est, res & fundos servientes semper ita in suo esse, & existentia debere manere, nec per factum domini servientis posse mutari, quo jus & usus servitutis impediatur.

Secundo ratio nihil obstat, quamvis enim præscriptio juris pascendi, & prohibitio, ne prædia ad culturam redigantur, sunt diversa & quodammodo contraria, & ob id de uno ad aliud non possit fieri extensio, hoc tamen verum est si unum abique altero se-

peratim considerari, & existere possit, nec unum per aliud impediatur, secus se res habet, si unum abique altero existere non valeat, & remoto uno alterum impediatur, quemadmodum videmus si in tuo fundo mihi debetur iter, & tu in eo fundo, & loco, ubi iter est, vis ædificare, quamvis in hoc casu iter habere sit servitus affirmativa, prohibere autem ne in eo loco ædificetur, negativa, & ita de uno ad aliud non sit inferendum, & extensio facienda, quia tamen per ædificationem iter impeditur, nihilominus principaliter intentando actionem confessoriam ad iter retinendum, possum etiam secundario prohibere, & inhibere, ne in eo fundo ædificetur. text. expr. in l. si eo loco. 9. ff. si servit. vindic. d. l. si domus tua. 21. ff. de S. V. P.

Cur autem idem in casu nostro non statuamus, rationem diversitatis videre non possum.

Tertia ratio incidit in secundam, & eadem solutione diluitur. Denique nihil movet, quod posset asserri, quod quilibet sit rei suæ moderator & arbiter, & in suo quicquid libet, facere possit.

l. in re mandata. 12. C. mandata.

Quia hoc ita procedit, ne per hoc alterius jus & servitus, quam in ea re habet, impediatur.

Modestin. Pistor. d. consil. 7. quæst. 6. n. 33. post pr. vers. So hat doch solches den Verstand/ vol. 1.

Et hanc sententiam etiam verbis expressis approbavit, & confirmavit Augustus Elector Saxoniz

in suis Novellis, part. 2. consil. 41. per tot. ubi in communis. Daniel Moller. n. 1. Et seq.

Quæ assertio tamen restringitur, nisi servitus juris pascendi debeat eo tempore, quo fruges jam collectæ sunt, in offensionem pascuis vnd nicht in geschlossenen Feldern/ tunc enim prædia inculta & pascua obnoxia bene ad culturam reduci possunt.

Barthol. Capoll. de S. R. P. c. 9. num. 40. sub fin. vers. nisi servitus juris pascendi deberetur. Iohann. Schneidov. ad princ. Instit. de S. V. Et R. P. tit. de servit. rusticor. prædor. num. 33. vers. nisi servitus pascendi deberetur tantum eo tempore. Modestin. Pistor. consil. 7. quæst. 6. num. 33. vers. Und darumb / wenn das Kloster oder die Inhaber/ vol. 1. Didac. Covarr. lib. 1. practic. quæst. d. c. 37. num. 4. in princ. Et post. princip. vers. posteriori verò casu potest dominus agrum Et vers. seq.

In dubio autem jus pascendi omni tempore, etiam quo fruges non collectæ sunt, in geschlossenen Feldern debere præsumitur, & ideo alteri, qui contrarium asserit, onus probandi incumbit.

Francisc. Marc. decis. 223. incip. an divisum pascuorum. n. 4. vers. Et isto casu ille. Et seq. part. 1.

Propterea quod eo in casu, ubi quid licitum est uno tempore, & non alio, is qui accusat, debet probare & intentare quod tempore punibili sit delictum

Bl. in l. Martem. 17. C. de probat. n. 3. vers. nam si quid est licitum. Et num. seq.

Quæ tamen conclusio mihi admodum dura videtur, tum quod servitutes sint odiosæ, & restringendæ, per vulgaria, tum quod in dubio pronuntiandum sit pro libertate contra servitutem pascendi Aym. Cravett. Consil. 292. incip. in causa à communitatis. num. 3.

Tum, quod is, qui jus pascendi omni tempore allegat, se fundat in affirmativa. Ergo eam merito probare debet.

Tum, quia ita debemus favere juri pascendi, ne inde agricultura impediatur.

Tuschus. tom. 7. verb. servitus conclus. 218. n. 9.

Tum, quia ita etiam in specie Lipsiensis, 24. Maii, Anno 1615. ad consultationem S. D. von M. pronunciatur.

Habt ihr vnd eure Vorfahren euch der Hütung auff der Fluhr zu N. weit ober Neuschen gedencen gebrauchet / welches auch die Gemeine zu N. nicht vernemten kan. Ob ihr nun wol der selben nicht alleine zu offnen / sondern auch zugeschlossenen zeiten wollet berechtiget seyn / vnd solches dahero / weil die Gemeine selber gestehen muß / daß ihr euch der Hütung auff ihren Feldern bißhero vñ verhindert gebrauchet; Diewiel aber dennoch die Hütung eine Dienstbarkeit/ die nicht zu extendiren, sondern viel mehr zu restringiren, die Gemeine zu N. auch favorem libertatis vor sich hat. So sendt ihr der Hütung nur zu offnen Feldern besugt / ihr wollet dem wie recht darthun / daß ihr euch der selben in geschlossenen zeiten auch gebrauchet. Damit wehret ihr billich zu hören. W. N. W.

Deinde supradicta assertio restringitur, si dominus agri hætenus eum coluerit ad fruges colligendas, nunc autem velit mutare culturam, ut ex eo agro percipiat alium fructum, putà, uvæ, vel lupulos, & similes, tunc etiam hoc facere non prohibetur, sed omni jure & æquitate ei hoc concessum est.

Didac. Covarr. (ubi rationem assignat.) lib. 1. pract. quæst. d. c. 37. n. 5. ubi, sed. Et hoc adeo verum est. Dom. Cardinal. Tuschus. tom. 6. lib. P. d. conclus. III. num. ult. Quibus addatur Francisc. Bald. tract. de præscript. part. 2. princ. quæst. 2. n. 17. in med. Et n. seq.

Præterea restringitur, quamvis quis per integrum annum nullo defino tempore habeat in alicujus prædii jus pascendi, si tamen prædia tot & tanta sunt, quæ omnia pascuis necessaria non sunt dominus,

dominus fundi servientis bene poterit quedam prædia in culturam redigere, dummodo exinde servitus non deterior fiat, sed alia prædia inculta relinquuntur, quæ ad pastum pecorum sufficiunt.

elegant. Modestim. Pistor. (ubi rationes affert, & ita in iudicio curiali, & Scabmaru Lipsensi Mense Junio, Anno 1563. an Wolckmar vnd Christoph von Pringen, iudicatum & responsum restatur.) quest. 106. incip. in questione illa, an dominus prædii servientis. num. 1. & seq. per tot. vol. 3. Consultat. constit. Saxonice. tom. 2. part. ult. inter resolut. Scabien. Lipsens. aliquot insign. quest. 34. incip. in questione illa an dominus prædii servientis. nu. 1. & seq. Iohann. Kæppen. decis. 15. nu. ult. vers. decisio verò questionis à jure habentis.

Veluti etiam ita discretis verbis post constitutum ab Augusto Electore Saxonie in suis Novell. part. 2. d. constit. 41. vers. es were deuu an deme. usque ad fin.

30 **Quantus a. numerus prædiorum requiratur, ad tantum numerum ovium, vel aliarum pecudum, ut earum pastui sufficiant, relinquatur arbitrio bonorum virorum, & peritorum in œconomia.**

Modestim. Pistor. d. quest. 106. num. 10. ubi, nec dubito, quia boni patrisfamilias. & nu. seq. Consultat. constit. Saxon. tom. 2. part. ult. quest. 34. num. 16. vers. nec dubito, quin boni patresfamilias. & n. seq. Iohann. Kæppen. d. decis. 15. n. ult. in fine.

31 **Amplius restringitur, si reductio non noceat domino fundi dominantis, puta, quia dominus fundi servientis vult sylvam pascuam, vel agrum incultum reducere ad prata, quæ secari possunt, & tunc, si vult, quod in illis pratis possit is, cui debetur jus pascendi, pascere sua pecora eodem modo, & per ea tempora, quibus antea solitus est ibi pasculari, & in hoc non patitur aliquid damnum, nihil prohibet, quo minus forma agrotum mutari possit.**

Schneid. ad princ. Instit. de S. V. & R. P. tit. de servit. rustic. prædiorum. n. 34. vers. aut talis reductio. Bart. Cæpoll. de S. R. P. c. 9. n. 40. in med. vers. aut vult reducere pascuum ad culturam.

32 **Sed quid si dominus fundi servientis reduxit pascua, vel agros incultos ad culturam in præjudicium servitutis juris pascendi, an cogi possit ad reducendum illos agros ad pascua, sicut erant tempore servitutis impositæ, an verò tantum ad interesse teneatur:**

33 **In hac questione varios casus distinguendum vide**
Bart. Cæpoll. de servit. tit. de S. R. P. c. 9. nu. 42. ubi, sed circa prædicta oritur dubitatio, quid si domini prædii servientis. num. 34. & n. seq. Iohann. Schneid. ad princ. Instit. de S. V. & R. P. tit. de servit. rustic. prædior. n. 35. ubi, circa prædicta nunc oritur dubium. & n. seq.

34 **Quicquid de jure communi sit, in foro Saxonico hæc opinio inolevit, quæ etiam ab Augusto Electore Saxonico est confirmata, quod dominus fundi servientis indistinctè, sive tantum reducere incepit, & præparamenta ad culturam fecit, sive jam verè, & perfectè reduxit, possit cogi ad reducenda prædia ad pascua, & ad pristinam formam, in qua antea fuerunt.**

text. expr. in Novell. Elector. August. part. 2. d. constit. 41. per tot. ubi Daniel. Moller. in comm. n. 2. Consultat. constit. Sax. tom. 2. part. 1. quest. 51. & part. ult. d. quest. 34. n. 18. ubi, sed in prædicta causa. Modestim. Pistor. (ubi ita in iudicio curiali iudicatum refert.) d. quest. 106. n. ult. vers. sed prædicta causa. part. 3.

35 **Et quidem hoc in casu dominus fundi servientis non solum teneatur agros ad pristinam formam reducere, sed etiam si interim, ubi pascua ad culturam sunt redacta, & in aliam formam mutata, is, cui jus pascendi competit, aliquid damnum passus fuerit, puta, quia ex carentiâ pascui oves mortuæ sunt, vel aliter ejus interit, teneatur etiam dominus fundi servientis ad damnum illud refarciendum, & ininteresse restituendum.**

per l. si cum dies. §. ult. & l. seq. ff. de recept. arbitr. Modestim. Pistor. consil. 16. incip. So viel die erste Frage belanget / quest. 1. n. 11. vers. da auch hochgedachte Fürsten / & n. seq. vol. 2. Bl. in l. legis. 2. C. ad l. Aquil. n. 4. vers. & interim emergens refundatur. Paul. de Cast. ibid. n. un. sub fin. vers. non tamen ergo, si etiam facta restitutione.

36 **Obiter hic pro conclusione notandum venit, quod de jure Saxonico, nemini liceat separatim sua pecora pascere, quo communi pastori precium minuatur, nisi habeat tres mansos, drey Huffen Landes.**

text. im Land Recht / lib. 2. artic. 54. post princ. vers. niemand mag auch einen sonderlichen Hirten haben / Schneid. ad princ. Instit. de S. V. & R. P. tit. de servit. rustic. prædior. n. 38.

37 **Et quamvis. Gl. lat. ad text. german. im Land R. lib. 2. artic. 54. lit. C. incip. scias tamen in princ. & Iohann. Schneid. d. princ. n. 38. vers. quem intellige ita procedere.**

statuat, quod ille, qui habet tres mansos tantum in agris suis; non etiam in aliis & communibus, per proprium pastorem pascere debeat, & ita practitari testetur.

38 **Contrarium tamen mihi melius statuere videtur**
Reinhard. part. 6. (ubi ita in practica observari testatur) diff. 37. sub fin. vers. Dnd könnte nicht allein sein Viehe auff seine äcker treiben lassen / Christ. Zobel. part. 2. differ. 35. n. 7. in med.

Tum quod communis pastor in agris illius, qui tres mansos habet, & proprium pastorem conduxit, pascere non prohibeatur. Ergo è contrario alii pastori idem licebit. Tum quod in ejus, qui

tres mansos habet, favorem introductum sit, ut possit peculiarem pastorem habere. In ejus igitur odium & damnum retorqueti non debet. *l. quod favore. 6. C. de legib.*

Tum denique, quod ejusmodi licentia proprium pastorem habendi nihil aliud sit, quam quedam exemptio, qua quis se communi pastori subtrahit, sua pecora illi eximit, & ejus regimini amplius subesse nolit.

39 **Clarum autem est, si quis à civitate, quoad jurisdictionem, & alia eximitur, quod quoad pascua, & alios usus communes jus suum amittat, sed in pascuis communibus sua pecora pascere possit, non aliter, ac potuit ante exemptionem, ut late, & eleganter tradit Didac. Covarr. lib. 1. pract. quest. c. 37. incip. memoria teneo in his, quæ hæcenus scripserim. num. 6. sub fin. vers. secundò potest contingere. & num. 7.**